
 

1 

                ......................................................................... 
(Wójt/Burmistrz/Prezydent Miasta/ 

Przewodniczący Rady)  

 

Szanowni Państwo Radni, 

 

Kierując się interesem publicznym, w tym interesem opiekunów zwierząt, 

organizacji społecznych, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, 

jednostek samorządu terytorialnego, Inspekcji Weterynaryjnej, a co najistotniejsze 

interesem samych zwierząt, niniejszym prezentujemy stanowisko kampanii „PiESEL – 

nadaj zwierzęciu tożsamość” w sprawie wprowadzenia obowiązku trwałego 

znakowania oraz rejestracji psów i kotów w ogólnopolskiej, elektronicznej bazie 

danych. Jednocześnie zwracamy się z uprzejmą prośbą o podjęcie przez Radę 

uchwały lub stanowiska w sprawie wyrażenia poparcia dla kampanii PiESEL. 

W naszej opinii wprowadzenie obowiązku trwałego znakowania i rejestracji 

psów i kotów jest niezbędne ze względu na liczne problemy, z którymi borykają się 

zarówno opiekunowie zwierząt, lekarze weterynarii, organy samorządu terytorialnego, 

organy ścigania, jak również sądy. Należy przede wszystkim wskazać na: 

1)  zjawisko rosnącej bezdomności zwierząt;  

2) trudności w zakresie ujawniania sprawców przestępstw znęcania się nad 

zwierzętami poprzez ich porzucenie;  

3) niedostateczny poziom ochrony zapewnianej zwierzętom domowym przed 

porzuceniem przez opiekuna, a w konsekwencji przed bezdomnością;  

4) problem rosnącej liczby pseudo-hodowli, w których pomimo istniejących zakazów 

poza kontrolą rozmnażane i zbywane są psy i koty. Takie postępowanie okupione 

jest cierpieniem zwierząt, częstokroć powoduje problemy związane  

z deficytami behawioralnymi, wadami genetycznymi oraz niejednokrotnie kończy 

się oddaniem zwierzęcia do schroniska lub jego śmiercią.  

Proponowane rozwiązanie pozwoli na znaczące zmniejszenie zjawiska 

bezdomności zwierząt domowych w Polsce, na co uwagę zwróciła również Najwyższa 

Izba Kontroli, postulując wprowadzenie ustawowego obowiązku znakowania  

i rejestracji zwierząt (NIK, Zapobieganie bezdomności zwierząt. Informacja o wynikach 

kontroli, Nr ewid. 9/2016/P/16/058/LBI, s. 13). Naturalną konsekwencją powyższego 

będzie redukcja obciążenia finansowego gmin w zakresie realizacji przez nie 

obowiązków wynikających z programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi  

i zapobiegania bezdomności zwierząt. Oznakowanie wpłynie również na szybki powrót 
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zwierzęcia do domu w przypadku zaginięcia, co zmniejsza ryzyko narażenia go na 

utratę życia bądź zdrowia oraz związany z tym stres. 

Co więcej, przedmiotowa zmiana doprowadzi do odciążenia borykającej się  

z brakami kadrowymi Inspekcji Weterynaryjnej, na skutek zmniejszenia częstotliwości 

przeprowadzanych kontroli w schroniskach, których liczba stopniowo będzie spadać. 

Ogólnopolska baza zwierząt oznakowanych ułatwi także sprawowanie nadzoru przez 

ten organ nad wykonywaniem przez posiadaczy zwierząt obowiązku szczepienia ich 

przeciwko chorobom zakaźnym zwalczanym z urzędu.  

Wprowadzenie powyższych obowiązków ułatwi wykonywanie czynności 

dochodzeniowych, dzięki niezwłocznej identyfikacji sprawców przestępstw 

znęcania się nad zwierzętami, w szczególności znęcania się przez porzucenie 

zwierzęcia. Wpłynie również na zwiększenie liczby wyroków skazujących, co z kolei 

pozwoli na realizację celu ogólnoprewencyjnego kary przewidzianej za wskazane 

przestępstwa. Obowiązek oznakowania zwierzęcia oraz jego rejestracji  

w ogólnopolskiej elektronicznej bazie danych będzie również stanowił narzędzie do 

wykrywania i zwalczania procederu polegającego na nielegalnym rozmnażaniu  

i zbywaniu zwierząt, zapobiegania kradzieży zwierząt oraz powadzenia statystyk  

i badań związanych z przytoczonymi zagadnieniami. Przede wszystkim jednak, 

postulowana zmiana przyczyni się do realizacji wynikającego z art. 1 ust. 1 ustawy  

o ochronie zwierząt obowiązku zapewnienia zwierzętom poszanowania, opieki  

i ochrony, w szczególności przed porzuceniem oraz bezdomnością.  

Należy nadmienić, że obowiązek trwałego oznakowania zwierząt domowych 

obowiązuje obecnie i jest egzekwowany przy przemieszczaniu niektórych zwierząt tzw. 

„towarzyszących” pomiędzy państwami członkowskimi Unii Europejskiej. 

Wprowadzenie proponowanych zmian jest uzasadnione również ze względu na treść 

Rezolucji z dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie ochrony rynku wewnętrznego UE i praw 

konsumentów przed negatywnymi skutkami nielegalnego handlu zwierzętami 

domowymi (Dz. U. UE. C. z 2021 r. Nr 294, str. 40), w której Parlament Europejski 

wezwał państwa członkowskie do wprowadzenia strategii politycznych mających na 

celu oznaczanie i rejestrowanie z urzędu wszystkich psów i kotów w celu zwalczania 

nadużyć wobec zwierząt. Proponowana zmiana pozwoli w konsekwencji na 

usytuowanie Polski w czołówce krajów Unii Europejskiej dbających o szeroko 

rozumiany dobrostan zwierząt domowych. Co więcej, 7 grudnia 2023 r. Komisja 

Europejska zaproponowała największą od 20 lat reformę przepisów unijnych dotyczącą 

m.in. dobrostanu i identyfikowalności psów oraz kotów oraz ponownie wskazała na 

konieczność wprowadzenia obowiązkowej identyfikacji i rejestracji zwierząt 

domowych w krajowych bazach danych w celu zwalczania nielegalnego handlu oraz 

lepszej kontroli warunków dobrostanu tych zwierząt. Podkreślenia wymaga,  

że większość państw członkowskich Unii Europejskiej wprowadziło już regulacje  
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w zakresie przedmiotowych obowiązków. Proponowana przez nas zmiana pozwoli więc 

na właściwe usytuowanie Polski pośród krajów Unii Europejskiej dbających o szeroko 

rozumiany dobrostan zwierząt domowych. 

W świetle powyższego, zapraszamy do aktywnego włączenia się w naszą 

kampanię mającą na celu uświadomienie konieczności podjęcia działań prowadzących 

do wprowadzenia obowiązku trwałego znakowania i rejestracji psów i kotów oraz 

hodowli psów i kotów w ogólnopolskiej elektronicznej bazie danych.  

Uwzględniając fakt, że uchwały Rady mogą pełnić niezwykle istotną funkcję 

informacyjną dla wspólnoty samorządowej, jak również mogą pozytywnie wpływać na 

kształtowanie odpowiedzialnych postaw wobec zwierząt, zwracamy się z prośbą  

o pozytywne rozpatrzenie naszego apelu oraz podjęcie uchwały lub stanowiska 

popierającego naszą inicjatywę.  

 

 

 

z wyrazami szacunku 

Zespół kampanii PiESEL 


